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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Kontakt s designem a uměním jsem měl již během žákovských let,

kdy jsem navštěvoval Základní uměleckou školu Josefa Kličky

v Klatovech. Přestože jsem měl od mládí zálibu v kresbě a malbě,

získal jsem všeobecné vzdělání na Gymnáziu Jaroslava Vrchlického

v Klatovech, kde jsem se zaměřil zejména na matematiku a fyziku.

Kontakt s uměním jsem ale neztratil. Jako samouk jsem se věnoval

grafickému designu a fotografování. Během studia na gymnáziu

jsem získal zkušenosti s tvorbou webových prezentací a se základy

programování. Mimo jiné jsem vypomáhal studentům z Průmyslové

školy v Klatovech, jejichž tým LeniCars se účastnil mezinárodní

soutěže „Formule 1 ve školách“. Ve čtvrtém ročníku gymnázia jsme

si vytvořili se spolužáky tým a zúčastnili se soutěže „Navrhni

elektromobil budoucnosti“, kterou organizovala Západočeská

univerzita v Plzni a ve které jsme získali 1. místo v kategorii design

a 2. místo v kategorii konstrukce. Během středoškolského studia

jsem nabyl vědomosti zejména technického zaměření, ale

přetrvávala ve mně láska k umění. Proto jsem si jako vysokoškolské

vzdělání zvolil Západočeskou univerzitu v Plzni, Fakultu designu

a umění Ladislava Sutnara, obor Průmyslový design, který

kombinuje multioborové znalosti v jeden celek. Jedná se

o komplexní studium, které zahrnuje nejen uměleckou část, ale také

i technickou. Student tohoto oboru musí zvládat i další obory, jako je

například grafický design nebo programování CNC strojů. Díky

studiu průmyslového designu jsem si jako student uvědomil, že ne

vše je dnes možné navrhnout a vyrobit. Studiem technických
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předmětů jsem zjistil, jaké jsou technické možnosti jednotlivých

materiálů, což napomáhá k vytváření lepších a zajímavějších

návrhů, které využijí jejich konstrukční a materiálové možnosti.

Při řešení ateliérových prací jsem se vždy věnoval nejen prostému

vzhledu, ale také technické stránce produktu, který jsem měl

vytvořit. Při práci na každém úkolu jsem se vždy zprvu věnoval

možnosti technického řešení, ze kterého jsem odvozoval konečný

tvar. Tento postup je nejvíce patrný na mém návrhu manipulační

vakuové přísavky určené na přenášení tabulek skla. V tomto

projektu jsem se zaměřil na snadnou manipulaci, intuitivní ovládání

a dále i na nejlepší ergonomický úchop madla při přenášení těžkých

skleněných tabulí. Spojení jednoduchého samoaretujícího

šroubového mechanismu bylo již v prvním ročníku jednou z mých

nejlepších prací.

Vývoj mých prací se v průběhu bakalářského studia zlepšoval díky

konzultační ateliérové výuce a také s mou rostoucí zdatností

v počítačových editorech. Během studia jsem získal certifikáty

v doplňkovém studiu 3D modelovacích počítačových programů.

Nyní jsem schopen vytvořit nejen návrh, ale také jej digitálně

prezentovat pomocí počítačové techniky ve formě vizualizací nebo

skic a grafických materiálů. V neposlední řadě jsem se zdokonalil ve

výrobě vlastních modelů, které tak prezentují mé návrhy.

Studium designu bych rozdělil na dvě etapy. První etapa, respektive

první ročník, jsem se na škole hledal. Úkoly nebyly zadány exaktně,

ale byly spíše tvořivé a měly u studentů designu rozvinout a ukázat

talent. Při úkolech jsme vytvořili tvarově zajímavé sochy prezentující

pocity nebo děje, jako je například rotace nebo volný pád. V druhém
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ročníku jsem začal tvořit produkty, nástroje a stroje, kde se konečně

mohl projevit samotný cit pro technický design. Mezi mé návrhy patří

rekreační vodní šlapadlo, masážní stroj Rolletic pro společnost

Beauty Systems, zapomenutý dopravní prostředek Dálník, sportovní

kamera budoucnosti Dronie (Příloha 1-1).

V průběhu studia vysoké školy jsem se také zúčastnil některých

veřejných designérských soutěží, například Poháru českých

designérů pořádaným společností Becherovka. Mimo studium se

věnuji také grafickému designu. Spravuji grafiku florbalovým klubům

DDM Klatovy a Slavia VŠ Plzeň. Jako hlavní grafik spolupracuji na

mezinárodním projektu College Life a neziskovém kulturním

programu Klatovský Majáles 2015 (Příloha 1-2).
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2 Téma a důvody jeho volby

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil již na konci druhého

ročníku. Vybral jsem si design florbalové hole, protože florbal patří

neodmyslitelně k mému životu.

Již od mládí jsem byl rodiči veden ke sportu. Matka při studiu střední

a vysoké školy závodně lyžovala na republikové úrovni, kde

dosahovala vynikajících výsledků. Otec hrál za Klatovy krajský

přebor tenisu a aktivně se věnoval i stolnímu tenisu. Jako dítě jsem

to neměl na sportoviště daleko, rodiče mě podporovali ve

volnočasových sportovních aktivitách. Lyžovat jsem uměl již

v 5 letech, později jsem se věnoval závodně plavání. Poté jsem se

v rámci sportovního oddílu TJ Klatovy začal v létě věnovat tenisu

a v zimě pak stolnímu tenisu. K florbalu jsem se dostal náhodou

v 8. třídě základní školy, kdy jsem chodil na kroužek florbalu DDM

Klatovy, a byl jsem nominován do reprezentačního výběru školy.

O florbal jsem se pak začal zajímat mnohem více. Nyní se florbalu

věnuji nejen jako hráč v plzeňském klubu Slavia VŠ, ale také jako

rozhodčí.

Jako každý sportovec, který využívá ke své činnosti variabilní

sportovní náčiní, jako je například florbalová hůl, jsem měl tendenci

vytvořit hůl vlastní. Takovou hůl, aby vyhovovala všem požadavkům,

o kterých se domnívám, že jsou pro nejrychleji se rozvíjející halový

sport nejen v České republice, zásadní. Podíváme-li se do blízké

budoucnosti této atraktivní hry. Touha po vytvoření vlastní

konstrukce hole se u mě projevila zejména po nástupu na vysokou
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školu. Při studiu průmyslového designu jsem získal znalosti

a vědomosti potřebné k realizaci konstrukčně-estetického produktu,

jakým je florbalová hůl. Domnívám se, že nyní, po absolvování

technických předmětů zaměřených na nové materiály a technologie

ve strojírenství, jsem schopen navrhnout florbalovou hůl takových

kvalit a tvarové jednoduchosti, aby splňovala požadavky na

bezpečnost a zároveň přispěla k dynamice a atraktivitě hry, jakou

se florbal v posledních letech stal.
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3 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout florbalovou hůl s využitím

mých zkušeností získaných při vlastní hře. Florbalová hůl je produkt

skládající se běžně ze dvou částí, a to z tvrdé kompozitní hole,

takzvané žerdi, a plastové čepele. Florbalová hůl je úzce

specializované sportovní náčiní pro hru florbalu. Pro tento sport,

jako pro každý jiný platí pravidla a normy, které musí výstroj

a výbava na florbal splňovat. Cílem mé práce je vytvořit návrh

takové florbalové hole, která bude v souladu se základními pravidly,

a přesto přinese nové nápady a neobvyklá tvarová řešení.

Návrh hole by měl brát v úvahu současné trendy a používané

technologie. Zároveň by měl nabídnout náhled na možný budoucí

směr vývoje florbalových holí v rámci rozvoje florbalu, jako

dynamického halového sportu.

Důležitým cílem práce je navrhnout florbalovou hůl s ambicí na její

vyrobitelnost a v rámci bakalářské práce projít celým procesem

vývoje produktu od návrhu po realizaci. Tedy navrhnout

konceptuální produkt, který by se popřípadě uplatnil v blízké

budoucnosti, jako průmyslový vzor nové generace florbalových holí.

Dalším důležitým kritériem je bezpečnost. Design hole by měl být

jednotný a funkční. Tvarové řešení musí být navrženo v souladu

s bezpečnostními předpisy pro florbalové hole. Také použitý

materiál musí být v souladu s materiálovými normami, jejichž

parametry stanovuje Mezinárodní florbalová federace (IFF).

Mým cílem je zpracovat návrh takové florbalové hole, která v co

největší míře spojí pevnost kompozitní hole s modulativností měkčí
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plastové čepele. Toto materiálové složení hole má vést ke zlepšení

akumulace energie při střelbě a k následnému usměrnění

florbalového míčku do branky. Správné přenesení energie na


[…]


Navázání žerdi a čepele proběhne ve vstřikovací formě, kde hotová

žerď s vyfrézovanými drážkami bude těsně obepnuta formou

a tekutý polyamid bude vstříknut do tvarové dutiny tak, aby vyplnil

vnitřek formy a vznikla požadovaná čepel. Žerď bude tak s čepelí

spojena nedělitelným spojem.
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6.2 Podstatné technické parametry

Navržená florbalová hůl z velké části odpovídá parametrům IFF.

Délka hole odpovídá nejpoužívanějšímu rozměru ve florbalu, a to

96 cm dlouhá žerď s čepelí. Podle nového způsobu měření holí se

jedná o hůl dlouhou 107 cm, kdy se do délky započítává i část

čepele. Čepel je ve všem přizpůsobená normám, je největší možná

na výšku, tj. 80 mm. Od patky ke špičce je dlouhá 250 mm

a poloměr spodní hrany čepele je proměnný, ale nepřesahuje

270 mm.
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7 Popis díla

Navržená florbalová hůl je určená pro technicky vyspělé hráče

florbalu. Liší se od dnešních florbalových holí svou konstrukcí

v napojení žerdi s čepelí.

Florbalová hůl je inspirována zejména dlouholetou praxí

a průzkumem trhu. Tvarové řešení vychází ze základního

kruhového průřezu používaného u žerdí. Tento tvar se propíná

celou délkou žerdi. V horní úchopové části se kruhový průřez mění v

oválný, který napomáhá lepšímu držení a je také silnější, čímž

usnadňuje pevnější stisknutí hole i hráčům s většíma rukama. Tvar

žerdi je ve spodní části zploštěný. Zploštění tvoří funkční prvek hole.

Mezi omotávkou a zploštěním je na zadní stěně kruhové hole

tvarová drážka, která je podpůrným prvkem zploštění a zároveň

zpevňuje hůl v horní části tak, aby zploštění mělo co největší

účinnost při hře.

Spodní část hole je tvarově výrazná a pomocí přidaného množství

materiálu tvoří plynulý přechod mezi laminátovou žerdí

a polyamidovou čepelí. Neobvyklé tvarové řešení tohoto spojení je

nosným prvek mého návrhu (Příloha 7-1).
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8 Přínos práce pro daný obor

Vytvořená florbalová hůl je inovativní zejména přístupem k vytvoření

konstrukčně jednoduchého a efektivního spojení dvou základních

materiálů používaných při výrobě florbalových holí. Žerď je tvarově

pojatá jako naprosto funkční a snaží se přenést maximální množství

síly vložené hráčem do čepele, a tak odehrát míček s co největší

razancí.

Žerď navržené hole je prohnutá ve třech směrech tak, aby

ergonomicky vyhovovala náročným hráčům a umožnovala vhodnější

úchop a pohodlnější užívání hole. Hůl je v části čepele vyosená

o 4,5°, a tak je výhodná pro technické hráče. Svým prohnutím

v rukojeti se z pohledu brankáře jeví jako stáčející se za hráče. Toto

zahnutí zvýhodňuje hráče, protože brankář nemá možnost

pozorovat míček celou dobu. Dochází tak ke zrychlení hry a podle

mého názoru dojde k většímu počtu brankových okamžiků

a zatraktivnění hry pro diváka.
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9 Silné stránky

K silným stránkám mého návrhu patří zjednodušení spojení žerdi

s čepelí. Při tomto spojení se nepoužívá žádného šroubku a spojení

je jednoduché a tvarově nenáročné. Toto řešení má bezesporu

výhodu v množství použitého materiálu. Na výrobu jedné čepele je

spotřebováno až o jednu třetinu méně materiálu.

Díky prodloužení žerdi až k hraně styku čepele s herní podložkou je

dosaženo co možná nejefektivnějšího přenosu síly vložené hráčem

do hole. Zpětné prohnutí hole je vhodné pro technické hráče

střílející tahem z velkých a středních vzdáleností.

Přechod oválného do kruhového průřezu držení hole napomáhá

vhodnému úchopu i pro hráče s větší rukou.

Vyosení čepele vůči ose hole napomáhá lepšímu vedení míčku při

hře. Ponecháním plastové čepele je možné prohnutí přizpůsobit

každému hráči podle jeho vlastních potřeb. Optimalizací vstřikování

plastové části čepele jsem v návrhu dosáhl velice kvalitního výstřiku,

který postrádá v horizontálních příčkách vzduchové kapsy a z velké

části i předchází tvorbě studených spojů, které by mohly vést

k praskání čepele.
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10 Slabé stránky

Slabá stránka mého návrhu paradoxně spočívá v řešení

nedělitelného spojení žerdi a čepele, které má jinak bezesporu

mnoho kladných projevů.

U dnešních holí je možné vyměnit čepele nebo žerď, pokud

prasknou, nebo není-li možné s nimi nadále hrát. Tuto možnost můj

návrh postrádá. Z osobní zkušenosti ale vím, že většina hráčů při

zlomení žerdi je nucena koupit komplet celý nový, protože

samostatné žerdi se neprodávají. Proto se domnívám, že v případě

zlomení hole by nebyl problém zakoupit florbalovou hůl novou.
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12 Resumé

The theme of my bachelor thesis is to design a floorball stick.

I chose this topic because sport and especially floorball is an

inseparable part of my life.

The objective of this thesis is to design stick with using my

experience gained in the game itself. Floorball sticks are normally

composed of two parts, namely a hard composite sticks, so called

shafts, and plastic blades. Floorball stick is a specialized sports gear

for floorball game.

The basic idea of my thesis is aesthetic and efficient interconnection

fiberglass pole with modulatable plastic blade that will give players

opportunity to personally change shape of blade.

Final design of blade is governed by the functional design of the

lower horizontal rails according optimized computer model. Floorball

stick is designed for technically advanced floorball players. It differs

from other today's floorball sticks its construction. Difference is in

connection of stick with blade.
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