FAKULTA DESIGNU A UMĚNÍ
LADISLAVA SUTNARA
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Design - florbalové hole

**Práci předložil student:** Jan PETRMICHL

**Studijní obor a specializace:**
Design, specializace Průmyslový design

**Hodnocení vedoucí práce:**

**Práci hodnotil:** Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Cílem práce bylo navrhnout florbalovou hůl. Cíl práce byl splněn v celém rozsahu a vznikl velmi zdařilý model hole.

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Technická inovace spočívá ve spojení žerdě a čepele hole a v celkovém designu hole

**3. Přínos práce pro daný obor**

Přínosem je návrh spojení čepele a žerdě, kde čepel je vyrobena z termoplastu a žerd' z kompozitu.

#### 4. Silné stránky díla

Silnou stránkou díla je propracovaný design hole z pohledu hráče i designera. Použití spojení čepele a žerdě pomocí tvarového spoje.

#### 5. Slabé stránky díla

Slabou stránkou díla je nemožnost výměny žerdě nebo čepele při jejich zničení, hráč musí vyměnit celou hůl.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 21.5.2015

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list